387. Si quis hominem liberum, casum facientem, nolendo occiderit, conponat eum sicut adpretiatus fuerit, et faida non requiratur, eo quod nolendo fecit.

388. Et hoc addimus ac decernimus, ut causae, que fenitae sunt, non reuoluantur. Quae autem non sunt fenitae

et a presente uigesima secunda diae mensis huius nouembris inductione secunda incoatae aut commotae fuerint, per hoc edictum incidentur et finiantur.

Et hoc generaliter damus in mandatis, ne aliqua fraus per uicum scriptorum in hoc edictum adibeatur: si aliqua fuerit intentio, nulla alia exemplaria credatur aut suscipiatur, nisi quod per manus ansoald notario nostro scriptum aut recognitum seu requisitum fuerit, qui per nostram iussionem scripsit.

EXPLICIT EDICTO ROTHARITH.¹

ITEM QVOD GLORIOSISSIMVS GRIMVALD REX ADDIDIT DICENS:²

Superiore pagina huius edicti legitur ita, quod adhuc annente domino memorare potuerimus de sincolas causas, quae in presente non sunt adfictae, in hoc edictum adiungere debeamus, ita ut causae que iudicatae et fenitae sunt, non reuoluantur. Ideo ego uir excellentissimus grimouuald gentis langobardorum rex, anno deo propitio sexto regni mei, mense iulio inductione undecima [p. Chr. 668], per suggestione iudicium omniumque consensu, ea que illis dura et impia in hoc edictum uisa sunt, ad meliorem statum et clementiorem remedium corregere et reuocare preuidemus.

INCIPIT CAPITVLA DE CAVSAS³.

- 389. [1] De trigenta annorum qui seruo possedit.
- 390. [2] De liberis de quibus constat.
- 391. [3] De culpam seruorum.
- 392. [4] De trigenta annorum possessione.
- 393. [5] De successione nepotum.
- 394. [6] De uxoribus dimittendis.

¹⁾ Sic cod. Vaticanus. ²⁾ Rubricam, a. cod Vercellensi omissam, ex Paris. 4614 damus. ³⁾ Sic breuissime cod. Vaticanus; sequentia uerba et numeri maiores ex Vercellensi, minores ex reliquis codicibus.

395 [7]. De crimen oxoris.

396 [8]. Si mulier aut puella notum habuerit quemcumque habuere oxorem.

397 [9]. Si ancilla furtum fecerit.

1. De triginta annorum usocapione. Si seruus aut ancilla per triginta annos, qualiter rei ueritas cognita fuerit, per triginta annos dominis suis seruisset, et per superbia aut iniusta patrocinia se uoluerit de domino suo proprio per pugna uindicare, nullatus ei permittimus, sed seruiat, sicut decet seruus aut ancilla, proprio domino suo. Similiter et si haldius fuerit, inpendat obedientia patrono suo, sicut per triginta annos fecit, et ei noua domino suo amplius non inponatur; sed liceat eum res suas habere, quas per triginta annorum spatia iuste possedit.

2. De liberis de quibus constat triginta annis in libertate sua permansissit, nulla per pugna patiatur molestia, sed liceat eis in libertatem suam permanere. Et si eos qui-cumque pulsauerit, liceat illis cum sacramentalibus suis legitimis se edoniare.

3. De culpa seruorum. Si seruus talem culpam fecerit, unde nongenti solidi, qui in hoc edictum scripti sunt, iudicantur ut dominus pro seruo deberet conponere, et hoc amputare iussimus: si factum fuerit, nihil aliut conponat dominus eius, nisi ipsa persona tradatur ad occidendum, et conponat pro inlicita causa, quod seruus penetrauit, solidos sexaginta; amplius non requiratur. Et si ipse seruus fuga lapsus fuerit, et non potuerit dominus eius eum inuenire, det pro ipso seruo, qui fugam petiit aut se dilatauit, solidos uiginti, et prebeat sacramentum dominus eius, quod non potuisset ipsum seruum inuenire. Et si quandocumque inuentus fuerit, tradat eum, ut supra, ad moriendum, et recipiat solidos uiginti, quos pro fuga ipsius dedit; nam sexaginta solidos conponat pro culpa, quam seruus fecit. Et si expolia hominis sepulti seruus de sepultura tullerit [*cfr. Roth. cap. 15*], de quantum tullit, dominus eius reddat,

et conponat, ut dictum est, solidos sexaginta et persona tradatur ad moriendum.

4. De trigenta annorum possessionem pretiorum. Si quis per treginta annos possederit casas, familias uel terras, et cognitum fuerit, quia eius possessio fuit, post trigenta annorum curricula pugna non proueniat; nisi ipse qui possedit, secundum qualitatem pecuniae [Roth. cap. 359] cum sacramentum suum se defendat: nam per pugnam, ut dictum est, non fatigetur.

5. De successione nepotum, qui post mortem patris in sinu aui remanserit. Si quis habuerit filios legitimos unum aut plures, et contigerit unum ex filiis uiuente patre mori, et reliquerit filios legitimos unum aut plures, et contigerit auo mori: talem partem percipiat de substantia aui sui, una cum patruis suis, qualem pater eorum inter fratribus suis percepturus erat si uiuus fuisset. Similiter et si filias legitimas unam aut plures, aut filii naturales unum aut plures fuerint, habeant legem suam, sicut in hoc edictum legitur [Roth. cap. 158...160]. Quia inhumanum et impium nobis uidetur, ut pro tali causa exhereditentur filii ab hereditatem patris sui pro eo, quod pater eorum in sinu aui mortuos est; sed ex omnibus, ut supra, aequalem cum patruis suis in locum patris post mortem aui percipient portionem. Similiter et si legitimi non fuerint, et naturales inuentus fuerit unum aut plures, habeat legem suam, id est tertiam partem ex omnibus.

6. De uxoribus dimittendis. Si quis uxorem suam absque culpam legitimam posposuerit, et alia in domo superinduxerit, conponat solidos quingentos, medietatem regi et medietatem parentibus mulieris; mundio uero eius mulieris quam postposuit, amittat; et si noluerit ad maritum suum reuerti, reuertatur ad parentes suos cum rebus suis et mundium.

7. De crimen uxoris. Si quis uxorem suam incriminauerit asto sine causa legitima, quasi adulterassit aut in animam mariti sui tractassit, liceat illi mulieri per sacramentum parentum aut per pugnam se mundare. Et si puri-

ficata fuerit, tunc maritus eius praebat sacramentum cum parentibus suis legitimis, sibi duodecimus, quia non asto animo nec dolose ei crimen iniecit, ut eam deberet dimittere, nisi per certam suspicionem auditum habuisset haec uerba; et si haec fecerit, sit exolutus a culpa. Et si non fuerit ausus iurare, conponat uirgild ipsius mulieris, tamquam si fratrem eius occidisset, medietatem regi et medietatem parentibus mulieris.

8. Si mulier aut puella notum habuerit, quemcamque habere uxorem, et super ipsam introierit et tulerit ei maritum non suum: iubemus ut omnes res suas perdat ipsa mulier, qui sciendo alterius marito uolontariae consensit; et medietatem de rebus eius accipiat curtis regia et medietatem parentibus. Et illam priorem mulierem recipiat maritus suus, et colat eam, ut decet uxorem legitimam. Vitium suum reputet, quae super alienam uxorem introire presumpsit, et nihil ei conponatur, et faida non requiratur [*cfr. Roth. 188...190. 214.*].

9. Si ancilla furtum fecerit, conponat dominus eius ipsum furtum sibi nonum tantum. Nam quadragenta solidi, unde in hoc edictum legitur [*Roth. 254. 258. cfr. Liutpr. 147.*] pro culpa, quod est fegang, non requiratur, neque exegantur a domino ancillae.

ITEM CAPITVLA QVOD ADDIDIT DOMNVS LIVTPRANT REX.¹

398. [1].² Si quis langobardus sine filiis masculinis mortuos fuerit.
399. [2]. Si quis langobardus se uiuente filias suas nupto tradederit.

¹⁾ Sic cod. Vaticanus 4614. ²⁾ Varia forma indicibus ad Liutprandi leges pertinentibus data est in libris manuscriptis. Antiquissima enim ea fuisse uidetur, ut singulorum annorum legibus singuli indiculi praemitterentur; quam tamen formam solus codex Parisinus 4614 in solo anno XVII seruauit, ita quidem, ut praemisso communi indice

- 400 [3]. Si quis langubardus sorores reliquerit.
 401 [4]. Si langobardus sorores et filios in capillo in casa reliquerit.
 402 [5]. Si filiae aut sororis contra uolontatem patris aut fratri egerit.
 403 [6]. Si quis langobardus ut habit casus humane fragilitatis.

[DE ANNO QVINTO.]

- 404 [7]. Si quis langobardus morgincap dare uoluerit.
 405 [8]. Si qualiscumque causa inter conlibertūs aut parentis conuenerit.
 406 [9]. Si quis seruum aut ancillam in manum regis dederit.
 407 [10]. Si quis seruum suum aut ancillam liberum dimiserit.
 408 [11]. Si seruus dum in fuga est furtum fecerit.
 409 [12]. Si quis puella ante XII annos aut sponsauerit aut tolerit.
 410 [13]. Si quis langobardus ab alio homine quod deus auertat interemptus fuerit.
 411 [14]. De sororibus qualiter una alterius succedere debeant.
 412. Si autem qualiscumque cause amodo emerserent.

legum anni primi, quinti, octaui, noni et undecimi, sequentibus annis XII. XIII. XV. XVI. et XIX nullus index praescriptus sit, ultimae autem leges, annorum scilicet XXI. XXII et XXIII, rursus communi indice praemiso coniunctae inueniantur. Huic proxime accedit Eporeadianus codex, qui temporum rationem ita habuit, ut tam in praecedente generali omnium legum recensione quam in ipso contextu ab unoquoque anno noua numerorum series ordiatur; quem ordinem Vercellensia etiam supplementa, saeculo decimo scripta, in contextu seruarunt. Ceteri codices continua numerorum serie omnes Liutprandi leges recensent: Vercellensis ita, ut anterioris edicti numeros continuaret, alii ita, ut noua serie 152, 153, uel 154 capitula Liutprandina enumerauent. Annorum mentio omnino desideratur in Vercellensi, Guelferbytano et Gothano indice. — Nobis autem nunc sufficere videbatur Vercellensem indicem, post Liutprandi annum uigesimum tertium (p. Chr. 735) confectum integrum exhibere, adiecta tamen ex ceteris codicibus uulgari numerorum serie et annorum distinctione.

[DE ANNO OCTAVO.]

- 413 [15]. Quicumque homo uuadia dederit et fideiussore posuerit presentia duorum uel trium.
- 414 [16]. Si quis mutuauerit solidum cuicunque homini per cautione.
- 415 [17]. Si frater fratrem in peccatis occiderit.
- 416 [18]. Si quis negotium peragendum uel pro qualicunque artificio intra prouincia uel extra prouincia ambo-lauerit.

[DE ANNO NONO.]

- 417 [19]. De aetate in quantis annis deueat esse legitima etas.
- 418 [20]. Si quis liber homo se defendendum liberum hominem occiderit.
- 419 [21]. Si seruus cum uolontate domini sui hominem liberum occiderit.
- 420 [22]. Si mulier res suas consentiente uero suo aut cum-muniter uenundari uoluerit.
- 421 [23]. Si quis seruum aut ancillam suam in ecclesia circa altare amodo liberum aut libera dimiserit.
- 422 [24]. Si mulier libera seruum tolerit.
- 423 [25]. Si quis causam habuerit et sculdahis suo causam suam dixerit.
- 424 [26]. Si homenis de sub uno iudice de duobus tamen sculdahis causam habuerit.
- 425 [27]. Si quis in aliam ciuitatem causam habuerit.
- 426 [28]. Si quis causam habuerit.
[29] Si mulier res suas uendere uoluerit, non absconso uendat.^{1]}

[DE ANNO DECIMO.]

- 427 [30]. De his feminis que uelamen sancte religionis suscipiunt.
- 428 [31]. Si quis rapuerit qualemcumque femina.
- 429 [32]. De his qui in lecito matrimonio nati sunt uel nas-cuntur.

¹⁾ Ex codice Matritensi et Cauensi; cod. Paris. 4613 hac parte mutilus.

- 430 [33]. Hoc autem deo iobante statuere preuidemus ut amodo nullus homo presumat relicta de consoprino aut insoprino suo uxorem ducere.
- 431 [34]. Item hunc censemus atque precipimus ut nullus presumat cummatrem suam uxorem ducere.
- 432 [35]. Si quis sine uolontate regis in qualicumque ciuitatem contra iudicem suum seditionem leuaberit.
- 433 [36]. Si quis dederit uuadiam et eam recepere neglexerit.
- 434 [37]. Si quis alteri homini uuadiam dederit et antequam eam per fideiussorem liberit uiolenter de manu illius abstraxerit.
- 435 [38]. Si quis alii uadiam dederit et uoluerit eam per fideiussores suos suscipere.
- 436 [39]. Si quis alii homini uuadiam dederit pro quacumque causa et fideiussorem posuerit.
- 437 [40]. Si quis alii homini uuadia dederit et fideiussorem posuerit.
- 438 [41]. Si quis alium ante constitutum pignerauerit.
- 439 [42]. Si quis iudex aut aut actor publicus in qualicumque ciuitatem aut locum inter homenis qui aliquam discordiam habent.
- 440 [43]. De donatione si quis alio homini qualiscumque rem donauerit.
- 441 [44]. De seruus fugace et aduena homines in alia iudicaria inuentus fuerit.
- 442 [45]. Si quis astalaria alterius capelauerit.
- 443 [46]. Si quis fossatum in terra alterius fecerit.
- 444 [47]. Si quis sepe in terra alterius miserit.
- 445 [48]. Si quis liberum hominem foris prouincia uindedederit.
- 446 [49]. Si quis seruum alienum foris prouincia uindedederit.
- 447 [50]. De seruo in sagramento misso.
- 449 [51]. Si quis seruum alienum in manu regis dederit.
- 448 [52]. Si quis seruum alienum sine uolontatem domini sui liberum dimiserit.
- 450 [53]. Si quis seruum alienum sine uolontatem domini sui clerigauerit.

[DE ANNO DVODECIMO.]

- 451 [54]. Si quis cartolam donationis per garethinx facta.
 452 [55]. Si quis seruum suum fulfrealem thingauerit.
 453 [56]. Si quis alium de furto pulsauerit.
 454 [57]. Si quis deuitum fecerit et res suas uindedederit.
 455 [58]. Si infans dum intra aetate est res suas cuicunque dederit aut infiduciauerit.
 456 [59]. Si quis gastaldius uel actor curtem regiam habens ad gouernandum.
 457 [60]. Si aldius cuiuscumque cum libera muliere aut puella fornigatus fuerit.
 458 [61]. Si quis alii uuadia de sagrementum dederit.
 459 [62]. Reminiscimus enim qualiter iam statuimus, qui hominem liberum occiserit.
 460 [63]. Si quis testimonium falsum contra quemcumque redderit.

[64. De seruis qui amodo in furtum comprehenduntur.¹⁾]

[DE ANNO TERTIO DECIMO.]

- 461 [65]. De eo qui filiam in capillo in casa habuerit et filium non reliquerit legetimum.
 462 [66]. De libero hominem qui oxorem de seruo aut de aldione suo uiuente ipso marito tolerit.
 463 [67]. Si quis alii cautionem fecerit et non ei obligauerit de rebus suis.
 464 [68]. De aldionibus qui de persona sua aldionis sunt.
 465 [69]. Si aldius cuiuscumque in casa alterius nesciente domino suo fuerit.

[DE ANNO QVARTO DECIMO.]

- 466 [70]. Si inter fratris per 40 annos possessio fuerit.
 467 [71]. Si quis alio asto conpellauerit de pugna.
 468 [72]. Si quis liber homo ad alium liberum hominem consilium dederit periurare.
 469 [73]. De donatione quae sine launegild aut sine thingatione facta est.
 470 [74]. Si infans dum intra aetate est res suas cum fratribus aut cum parentibus suis deuidere uoluerit.

¹⁾ Ex codd. Paris. 4613, Matritensi et Cauensi.

- 471 [75]. Si infans dum intra aetatem est causam habuerit.
 472 [76]. De religiosa femina quae uestem et habitum sancte religionis suscepit.
 473 [77]. Si duo fratri aut si pater et filius thingati fuerent.
 474 [78]. De possessione qui aliquit de publico hauit.
 475 [79]. De eo homine qui cauallo in mercato comparare uoluerit.
 476 [80]. De furonibus ut unusquisque iudex in ciuitatem suam faciat carcirem sub terram.
 477 [81]. Si quis homo cauallum perdederit aut aliam qualcumque rem.
 478 [82]. Si quis carrum et boues in silua inuenerit.
 479 [83]. De omnibus iudicibus quando in exercito ambolare necessitas fuerit.

[DE ANNO QVINTO DECIMO.]

- 480 [84]. Si quis timoris dei inmemor ad ariolos aut ad ariolas pro aruspiciis aut qualibuscumque responsis ab ipsis accipiendi.
 481 [85]. Si quis iudex aut sculdahis atque saltarius uel decanus de loco ubi arioli aut ariolas fuerit.
 482 [86]. Si quis cauallum alienum in damnum suum inuenerit.
 483 [87]. Si quis cum seruo et aldione uel cum pertenentem alieno de qualiscumque rem conuenerit.
 484 [88]. De seruis fugacibus.
 485 [89]. Si quis coniogi suae meta dare uoluerit.
 486 [90]. Si quis res alienas casas aut terras aut pecunia aut familias malo ordine posserit.
 487 [91]. De scribis hoc prospeximus ut qui cartolas scribent.
 488 [92]. Si quis liber homo in terra aliena resedens liuellario nomine humicidium fecerit.
 489 [93]. Si quis mulierem aut puellam que in alterius mundio est in sacramento miserit.
 490 [94]. Si quis fream alienam sine uolontatem de mundo eius mouere de casa ubi inhabitat presumserit.
 491 [95]. Si quiscumque liber homo ancillam suam pro religionis et munditiae causa uestem religiosam induerit.

[DE ANNO SEXTO DECIMO.]

- 492 [96]. Si quis pro causam suam aliquid iudici aut ad qualemcumque locopositus uel fedelis regi dederit.
- 493 [97]. Si quis alium pulsauerit de seruo suo aut aldionem quod furtum aut humicium aut aliquod malum fecisset.
- 494 [98]. Si seruus cuiuscumque ancillam alterius tolerit.
- 495 [99]. De puero intra aetatem.
- 496 [100]. Nulli sit licentiam qualeuit mulierem mundium eius habens in potestatem post mortem mariti sui ante anni spacium eam uelare.
- 497 [101]. Si qua mulier religionis uelamen induta fuerit.
- 498 [102]. Si quis langobardus habuerit filium masculinum legetimum unum aut filia legetimam unam aut plures.
- 499 [103]. Nulli sit licentiam coniugi suae de rebus suis amplius dare per qualemcumque ingenium, nisi quod ei in diem uotorum in mepfio et morgincap dederit.

[DE ANNO SEPTIMO DECIMO.]

- 500 [104]. Si seruus cuiuscumque habens legitimam oxorem et aliam ancillam super eam duxerit.
- 501 [105]. De his qui de inlecito matrimonio nati sunt.
- 502 [106]. Si quis aldiane alienam aut suam ad oxorem tollere uoluerit.
- 503 [107]. Si plures homenis cartolam conuenientiae inter se fecerent.
- 504 [108]. Si quis fidiussorem aut deuitorem suum pignerauerit et ipsum pignum recollgere neclexerit.
- 505 [109]. Si quis permisum habuerit de deuitorem aut fideiussorem suum, ut per boue aut cauallus domitus pignerare possit.
- 506 [110]. Si quis seruum alienum aut ancillam loco pigneris tenuerit.
- 507 [111]. Si quis seruum aut aldionem alterins per conludium comprehendere presumpserit.
- 508 [112]. De puella unde antea dixemus ut in duodecimo anno legitima sit ad maritandum.
- 509 [113]. Si quis langobardus uoluerit in filios suos sibi bene seruientibus aliquid largiri.

- 510 [114]. Si puella sine uolontate parentum absconse ad maritum ambolauerit.
- 511 [115]. Si quis possederit qualiscumque rem mouilem aut inmouilem per cartolam falsam.
- 512 [116]. Si quis commutauerit terram aut pratum uel siluam et inibi laborauerit.

[DE ANNO NONO DECIMO.]

- 513 [117]. Si infans ante decem et octo annos, quod nos instituemus ut sit legitima etas.
- 514 [118]. Recolegimus enim quod statuimus cum nostris iudicibus ut qui hominem liberum occiserit.
- 515 [119]. Si quis filiam suam aut sororem sponsare uoluerit, habeat potestatem cui uoluerit, libero tamen hominem, sicut anterior contenit edictus.
- 516 [120]. Contenit autem anterior edictus de fream suam qui eam male tractauerit ut admittat mundium ipsius.
- 517 [121]. Si quis admodum inuentus fuerit cum uxorem alienam turpiter conuersari.
- 518 [122]. Si quis miser insipiens homo presumpserit sponsare mulierem habentem uero sibi ipse uir eius egrotus sit sibi sanus.
- 519 [123]. Si quis fororem accepto battederit hominem liberum aut mulierem liberam aut puellam, qui in scandalum ubi ueri litalic uenirent.
- 520 [124]. Si quis aldium aut aldiam seruus uel ancillam battederent et per ipsam battetura ponderosi facti fuerent.
- 521 [125]. Si quis malitiose et per superua sicut et modo factum esse cognouimus mulierem aut puellam liberam sedentem ad necessitatem corporis sui.
- 522 [126]. Si aldius cuiuscumque aldia alterius tolerit ad oxorem.
- 523 [127]. Si quis romanus mulierem langobarda tolerit et mundio ex ea fecerit.
- 524 [128]. In anteriore edicti nostri capitula adfixemus, si uadiam suam soluendam quispiam liber homo tres fideiuersores habuerit liberos homines.
- 525 [129]. Interuenientem uanissima et superstitione uel cupida suacionem et peruersiōnem aparuit modo in his temporibus.

[DE ANNO VIGISIMO PRIMO.]

- 526 [130]. Si quis dixerit coniugi suaे malam licentiam dandum quia uadit cum gumbe cum tale homine.

527 [131]. Si quis comendauerit res suas in cuiuscumque casa de conlibertos suos libero hominem, et contegerit ut fures ipsas furauerit.

528 [132]. Si quis fraudolenter tolerit ancilla aliena et dixerit quod eam seruus aut aldius ipsius tolissit ad oxorem.

529 [133]. Si quis liber homo in casa aliena introierit ad resedendum et ei cinsum.

530 [134]. Si homenis in uno u[ico habitantis]
aliqua in[tentionis inter se]
habuerit [de campo aut uinea]
prato a[ut silua.]

531 [135]. Ad [nunciatum est nobis]

5[32] [136].

533 [137]. Item perlatum est nobis quodam homo presteditissit iumentum suum alteri homeni ad uicturam.

534 [138] Hoc autem rei ueritas peruenit ad nos quidam diabolum instigantem dixisset ad serum alienum ueni et occide dominum tuum.

535. In nomine dñi noditiam
[qualiter] iubit dominus
[rex ad omnis] actores su-
[os qui curtis ei]s comis-
[sas habe]nt.

[536. Si seruus noste]r oc-
[cisis fuerit.]

[DE ANNO VIGISIMO SECUND0.]

- [537 [139]. Si aldius cuiuscum]que
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
[538] [140]. · · · · · · · · · · · ·
habuerit seruus uel ancillam aldius aut aldia coniucatus.
539 [141]. Relatum est nobis quod aliquis hominis perfidi
et in malitiam astuti dum se non presumpsessent mano
fortia aut uiolento ordinem intrare in uicum aut in
casam alienam.

540 [142]. Si quis homo sciens aldium aut aldiā suā seruum uel ancillam in casam cuiuscumque essit aut copolatus aut aliter.

[DE ANNO VIGISIMO TERTIO.]

541 [143]. Si cuiuscumque seruus aut ancilla aldiū uel aldiā in ecclesiam dei confagiō fecerit.

542 [144]. Si quis timorem dei inmemor pro cupiditatē terrena propter qualiscumque rem sciens se periurauerit.

543 [145]. Recolimus enim qualiter iam antea instituimus ut si quis decident reliquerit filiam unam aut plures et sororis in capillo.

544 [146]. Si quis inuenerit libera mulierem aut pueram per campum suum seminatum ambolantem.

545 [147]. Si cuiuscumque seruus aut aldio ancilla uel aldia in furto comprehensi fuerint.

546 [148]. Si quis ex sua auctoritate terra aliena sini puplico uiufauerit.

547 [149]. Item de infantibus qui intra aetatem sunt et in necessitatem maiorem habent.

548 [150]. Si quis fossatum in uiam fecerit.

549 [151]. Si quis porcus in silua alienam diffensam miserit.

550 [152]. Si quiscumque homo qui est prudicus aut naufracus qui uendedederit aut dissipauerit substantiam suam et non habit unde compositionem faceat.

551 [153]. Si quis langobardus oxorem habens filius aut filia procreauerit et postea inspirationem dei conpulsus clericus efectus fuerit.

552. Et hoc enim statuemus ut nullus iudex neque actor aut qui super furonis erit nescuntur non presumat seruum aut alditionem alterius comprehendere pro furto aut alia culpa.

EXPLICIVNT CAPITVLA.

INCIPIT CAVSAS.

Legis quas christianus hac catholicus princeps instituere et prudenter cinsire disponit, non sua prouidentia, sed dei notu et inspiratione eas animo concepit, mente pertractat et salubriter opere complit, quia cor regis in mano dei est, atestante

sapientissimo salomonem¹, qui ait: sicut impitus aquae, ita cor regis in mano dei; si tenuerit eas, omnia siccabuntur, si autem clementer eas demiserit, uniuersa irrigantur et replentur suavitatem. Quidem et apostulus domini iacobus in epistola sua ededit dicens: omnem donum optimum et omnem datum perfectum desursum est, descendens a patre luminum. His ergo expletis, recolimus quoniam rouustissimus decessor noster atque emenentissimus rothari rex, sicut ipse est in scriptis affatus suis superius, in langobardis edictum renouauit atque instituit: ubi et prudenter hoc inserere curauit, dicens, ut quis ille langobardorum princeps eius successor superfluum quid inibi reperit, ex eo sapienter auferret, et quod minus inuenerit, deo sibi inspirante adicerit. Post hoc enim gloriosissimus grimoald rex, quae illi secundum deo placita fuerunt, minuit et ampliauit; cuius nos normam sequentes, diuinitus ut credimus inspirati. simili modo ea quae iuxta dei legem nobis congrua paruerunt, subtrahere et addere preuidemus, sicut et in presentem paginam scriuere iussimus.

Ob hoc ego' in dei nomine liutprand excellentissimus christianus langobardorum rex, anno deo protegente regni mei primo, pridiae kalendarum martiarum, inductione undecima, una cum omnibus iudicibus tam de austriæ et neu-striæ partibus, necnon et de tusciae finibus, uel cum reliquis fedelibus meis langobardis et cuncto populo adsidente, haec nobis commune consilio, iuxta ob dei timore atquæ amore ac sancta comparuerunt et placuerunt.

Primum omnium de successionem filiarum.

1. I. Si quis langobardus sine filiis masculinis legetimis mortuos fuerit, et filias dereliquerit, ipsae ei in omnem hereditatem patris uel matris suae, tamquam filii legetimi masculini, heredis succedant.

2. II. Si quis langobardus se uiuente filias suas nupto tradederit, et alias filias in capillo in casa reliquerit, tunc omnes aequaliter in eius substantia heredis succedant, tamquam filii masculini.

¹⁾ Allegantur Proverb. 21, 1. Job. 12, 15. Jacobus 1, 17.

3. III. Si quis langobardus sororis reliquerit, et uiuente eum ad marito ambulauerint, tantum habeat ex fratri facultate, si ipse filias reliquerit, quantum in diae uotorum accepunt, quando ad maritum ambolauerunt. Nam si ipse frater neque filius neque filias reliquerit, aut si habuerit et ante eum mortui aut mortuae fuerent absque filiis filiabus: tunc sorores eius, tam qui in capillo remanserunt, quam quae ad maritum ambolauerunt, in omnem substantiam eius ei heredis succedant.

4. IIII. Si quis langobardus sorores et filias in capillo in casa reliquerit: pariter atque aequaliter, quantaecumque fuerent, in hereditatem eius succedere debeant, tamquam filios legitimos dereliquissit.

5. V. Si filiae aut sorores contra uolontatem patris aut fratri egerit, potestatem habeat pater aut frater iudicandi de rebus suis, quomodo aut qualiter uoluerit.

6. VI. Si quis langobardus, ut habens casus humanae fragilitatis egrotauerit, quamquam in lectolo reiaceat, potestatem habeat, dum uiuit et recte loqui potest, pro anima sua iudicandi uel dispensandi de rebus suis, quid aut qualiter cui uoluerit; et quod iudicauerit, stabilem beat permanere.

Si quis causa de suprascriptis capitulis, quae nuper in presenti pagina edicti adfigere precipimus, antea deliberate aut per diuisionem finitae sunt, in eo modo maneant, sicut antea sunt finitae uel statutae. Quae autem terminate et per diuisionem decisae non sunt, in eo ordine deliberentur et maneant, sicut modo [p. Chr. 713] decreuimus, et in hoc edictum a nobis facto statuere uisi sumus.

Que denique uniuersa, superius a celsitudine nostra instituta, potoni notario sacri nostri palati comprehendenda et ordinanda precipimus.

INCIPIT DE ANNO QVINTO (p. Chr. 717).

Ego in dei omnipotentis nomine liutprand, excellentissimus rex gentis filicissimae ac catholicae deoque dilectae langobardorum, reminiscor quoniam, sicut superius a nobis

pagina legitur instituta, anno scilicet regni nostri primo inductione undecima ea quae nobis nostrisque iudicibus et reliquis langobardis fedelibus nostris ob dei timore atque amore recta comparuerunt, in antico edicti corpore recto adicere curauimus moderamine. Nunc iterum annuente dei omnipotentis misericordia diae calendarum martiarum, anno regni nostri deo propitio quinto, inductione quinta decima, simili modo cum omnibus iudicibus nostris de partibus austriæ et neustriae necnon et de tusciae finibus seu ceteris nostris langobardis adhuc preuidemus adaugere illa, que deo credimus placita esse, ut in multis causis et locis proibeantur periuria, et causae quae a quibuscumque hominibus misericorditer disponuntur, in peccati bonus deinceps nequam procidant, et illut, quod forsitan antea uideuatur obscurò, nunc omnibus luce clarius enetiscat. Primum omnium de morgingab mulierum.

7. I. Si quis langobardus morgingab coniugi suae dare uoluerit, quando eam sibi in coniugio sociauerit, ita dicernimus ut alia diae ante parentes et amicos suos ostendat per scriptum a testibus rouoratum et dicat: „quia ecce quod coniugi meae morgingab dedi“, ut in futuro pro hac causa periurio non percurrat. Ipsum autem morgingap nolumus ut amplius sit, nisi quarta pars de eius substantia, qui ipsum morgingab fecit. Si quidem minus uoluerit dare de rebus suis, quam ipsa quarta portio sit, habeat in omnibus licentiam dandi quantum uoluerit; nam super ipsam quartam portionem dare nullatenus possit.

8. II. De testibus. Si qualiscumque causa inter libertus aut parentis conuenerit aut acta fuerit, et homines boni tres aut quattuor interfuerent, non reprouetur postea ipsa causa, nisi eorum testimonium ambe partis credant, qui fuerent inter; pro cuius autem causa testis illi testimonium reddederent, ipse homo causatori suo per sacramentum satisfaciat. Testis uero ipsi tales sint, quorum opinio in bonis precellat operibus, et quibus fides amittitur, uel quibus princeps aut eius iudices credere possent. Et si forsitan rememorati testes ueritatem ipsam celare uoluerent, tunc

per sacramentum satisfaciant princepi aut a missom eius, ut ipsa ueritas non obfuscetur. Si quidem per uuadia obli-
catio facta fuerit, et intentio pro hoc fuerit excitata, in eo
iudicio maneat, sicut in anteriori edicto legitur, quod glo-
riosissimo rothari [cap. 360...362. 366] rex instituit.

9. III. De libertis. Si quis seruum suum aut ancillam in manum regis dederit, et ipse princeps eos per manos sacerdotis circa sacrum altarem liberos dimiserit, sic permaneant liberi, sicut illi qui fulcfreal thingati sunt. Et qui mundum de ipsa libera a principe expetierit, sic eum habeat, sicut de fulcfreal muliere: nam amplius ei nulla conditione debeat, neque ipsa neque filia eius. Et hoc statuimus, ut masculi qui de ipsa libera nati fuerent, absque mundium sint, femine autem habeant mundium, sicut et mater earum, et ipse mundius non sit amplius quam solidos tres.

10. IIII. Item de libertis. Si quis seruum suum aut ancillam liberum dimiserit, et posuerit ei mundium, aut unum solidum aut duo aut tres aut sex, tantum habeat mundium, quantum ei in cartola adfixerit. Et qui postea ex ipsa liberta nati fuerent, sibe masculi sibe femine, non habeant amplius mundium nisi quantum et mater earum.

11. V. De seruo fugace. Si seruus dum in fuga est furtum fecerit, et ipsa fuga foris prouincia exierit, sic exinde procedat iudicium, sicut gloriose memorie rothari [cap. 256] rex instituit. Et si ipse seruus intra prouincia dilatauerit, tunc dominus eius habeat spatum ad eum requirendum per minsis tres; et si eum inuenerit, aut non inuenerit, et causa furti manefestata fuerit, quod isdem seruus furtum ipsum fecisset, tunc dominus eius conponat furtum ipsum, sicut lex est. Et si forsitan manefestus non fuerit, et dominus eiusdem serui uetauerit, quod ipsum furtum non fecisset seruus eius, tunc per pugnam aut per sacramentum se defendat, si potuerit.

12. VI. De puella quae intra etatem est. Si quis puella ante duodecim annos spunsauerit aut tolerit, tunc ille qui eam tolit aut spunsauit, conponat sicut edictum de raptum [cap. 186. 187] contenit, hoc est solidi nongenti, medietatem regi et medietatem eidem infantole, et ipsa reuertatur in

casa et in pecuniam suam, et sit quieta usque ad superscriptum tempus; postea autem elegat ipsa sibi, et nubat cui uoluerit. Si autem mundoald eius consentiens fuerit, aut tradederit eam ante suprascriptos duodicem annos, conponat in sagro palatio solidos trecentos, et mundium eius amittat, et sit ipsa cum rebus suis in mundio palatii. Pater autem aut frater potestatem habeant, cui aut in quali etate uoluerit, dandum aut spunsandum filiam aut sororem suam; quoniam ista licentia ideo dedimus, eo quod credimus, quod pater filiam aut frater sororem suam doloso animo aut contra rationem cuiquam homini dare non debeant.

13. VII. De occisione hominis liberi. Si quis langobardus ab alio hominem, quod deus auertat, interemtus fuerit, et causa secundum legem ad compositionem uenerit, et ipse qui occisus fuerit, filium masculinum non reliquerit: quamquam filias instituissimus heredis, sicut masculūs, in omni substantia patris et matris, ipsam conpositionem uolumus ut accipient propinqui parentis eiusdem qui occisus fuerit, illi qui per caput¹ succedere potuerunt; quia filiae eius, eo quod femineo sexu esse prouantur, non possunt faidam ipsam leuare. Ideo prospeximus, ut ipsam conpositionem non recipiant, nisi ut diximus suprafati propinqui parentis; et si propinqui parentis non fuerint, tunc medietatem de ipsa conpositione suscipiant filiae ipsius, si una aut plures fuerint, et medietatem curtis regia.

14. VIII. De sororibus, qualiter una alteri succedere debeant. Si sorores in casa patris remanserint, aut ad maritum ambolauerint, succedant patri suo et matri suae in omni substantia eorum, sicut antea [cap. 1] statuimus. Et si contegerit una ex eisdem sororibus mori, tunc et quae in capillo remanserent, et quae ad maritum ambolauerint, in omni portioni sororis suae defunctae, quamuis puella mortua fuerit, succedant. Parentis autem propinqui aut mundoald earum tantum mundium earum suscipiant; nam de rebus eius aliut nihil percipiunt. Si autem contegerit illa mori, quae iam

¹⁾ cappur uel capur cod. Vercell. Paris 4614. Gothanus. An per gradus, ut Roth. 153. Liutpr. 17?

nupto tradita est, tunc ille ei succedat, qui eam per mun-
dium suam fecit.

Si autem qualiscumque causae amodo emerserent de his capitulis, quae nunc excellentia nostra statuit, a presenti diae kalendarum martiarum, hoc est quintadecima inductione et anno regni nostri in dei nomine quinto, uolumus ut sic terminentur, sicut celsitudo nostra cum iudicibus et reliquis langobardis decreuit, ut supra leguntur. Quae uero antea de talibus capitulis prouenerunt, et iam finitae aut statutae sunt, sic permaneant, sicut prius cognoscuntur esse decisae.

Explicit de anno quinto.

INCIPIT DE ANNO OCTABO (*p. Chr. 720*).

Ego in dei omnipotentis nomine excellentissimus liutprand rex filicissimae gentis langobardorum, anno deo propitio regni mei octabo, diae kalendarum martiarum, inductione tertia, una cum inlustribus ueris optimatibus meis neustriae austriæ et tusciae partibus, uel uniuersis nobilibus langobardis, dum singola, quae in anterioribus titulis huius edicti leguntur, studiosae hac subtiliter perscrutassemus, assistente omni populo, presentem, quam sequens sermo monstrauerit, addere elucidare sibe statuere preuidemus legem.

15. I. Quicumque homo sub regni nostri dictione cuiuscumque amodo uuadia dederit et fideiussore posuerit presentia duorum uel trium testium, quorum fides amittitur, in omnibus complere debeat. Et si distolerit et pigneratus fuerit in his rebus in quibus lecitum est pignerandi, nulla calomnia qui pignerauerit patiatur. Nam qui sine hac manifestationem pignerare presumpserit, iouemus ut dubium pignum restituat. Si uero inter creditorem et deuitorem et fideiussorem orta fuerit intentio, qualiter in anteriore edicto [cap. 366] legitur et a gloriose memorie rotharene rege instituere, per sacramentum determinentur. Nam si in presentia duorum uel trium testium stipulatio ipsa facta fuerit, eorum testimonium, ut sacramentum inter dantes et accipientes menime proueniat, credatur. Et si debuerent ipsi

testes suum testimonium firmare, nobis uel qui in tempore princeps fuerit uel iudici firmare deueant. Et si hominis inter non fuerent quando uuadiatur, quicumque quasi fideiuissorem pignerauerit, conponat sicut supra legitur.

16. II. Si quis mutuauerit solidos cuicunque homini per cautione, si intra quinque annos creditor pulsauerit et deuitor non habuerit unde soluere, renouetur cautio ipsa usque ad annos decem. Et si intra decem annos pulsatus fuerit et non reddiderit, et dilatauerit usque ad 20 annos, et fuerit pulsatus aut per principem aut per iudicem ciuitatis, et prouatum fuerit ipsa cautione, deuitor et heredis eius persoluant. Nam si nec cautio fuerit intra decem annos bes renouata, neque principem uel iudicem ostensa sibe manefestata usque ad 20 annos, iouemus ut creditor posmodum taceat, et nullam habeat facundia deuitoribus suis requirendum; excepto si ei captiuitas euenerit. De cautionibus autem, quae usque modo in presente inductione tertia facta sunt, intra quinque annos istos aduenientes iouemus ut renobintur aut exegantur. Nam si distolerent intra quinque annos deuidores suos pulsare, ut aut cautiones renouintur aut deuita reddant, et si neglegentia fecerint, non habeant posmodum facundia ipsa deuita requirendum. De his autem cautionibus quae amodo facte fuerint, sic finiant, sicut supra premisimus et statuimus.

17. III. Si frater fratrem in peccatis occiderit, quamquam hoc anterior edictus [cap. 163] contenit, ut proximi parentes humicidae succedant, nos proximos fratris appellamus. Si frater relictus fuerit, in res humicidae frater succedit, ita ut secundum qualitatem personae de ipsa substantia homicide, si ille qui occisus est filius reliquerit, compositionem dare deueat; relicum autem quod fuerit, sibi habeat. Et si pecunia ipsius humicidae in tantum fuerit sub extimatione, quantum ipsa compositio est, aut forte minus, habeant eam filii ipsius qui occisus est. Quod si non reliquerit fratrem unum uel plures his qui occisus est, quantulacumque sit substantia humicidae, filii ipsius qui occisus est, in ea succedere deueant. Quod si non habuerit filius, pro-

ximūs succedant ei parentes per gradus; quod si nec parentes fuerent, qui ei legitime succedere possent, succedat ei curtis regia. De anima autem humicidē illius sit in potestatem regis, sicut in anteriore edicto legitur.

18. IIII. De negotiatoribus uel magistris. Si quis negotium peragendum uel pro qualicumque artificio intra prouincia uel extra prouincia ambolauerit, et in tres annos regressus non fuerit, et forsitan infirmitas ei emerserit, faciat scire per iudicem aut per missum suum. Nam si hoc distollerit mandare, si filiūs reliquerit, habeant res ipsius in suo iure; et cuicunque filius post transacto constitudo cautionis, uinditionis aut qualicumque oblegationes de rebus patris sui fecerit, stabilem permaneat, et deuita patris uel sua persoluat. Et si ipse postea regressus fuerit, iobemus, ut nec a filiis suis recipiatur, nec res suas in potestatem habeat. Quod si filius ipsius sine noditia uel iussione regis eum recollegere presumpserit, omnes res ipsorum et patris substantia ad curtem regia deuoluantur. Et si filiūs non habuerit, et habuerit fratres, ipsi res eius habeant. Et si nec fratri habueret, habeant proximi parentes; et si nec parentes proximi non fuerent, qui ei legibus succedere possent, post predictos tres annos curtis regia ei succedat. Quod si habuerit oxorem, et intra suprascripto constituto, hoc est tres annos, menime regressus fuerit, ueniat ipsam ad palatium regis, qui in tempore fuerit, et qualiter ei ipse maritandi licentia dederit, aut de causa ipsius ordinauerit uel tractauerit, ita facere dueat. Nam sine permisso regis non presumat maritum ducere. Et si ipsi post tres annos inuenti fuerent, potestatem habeat rex de eis iudicare, qualiter uoluerit.

Explicit de anno octavo.

INCIPIT DE ANNO NONO (*p. Chr. 721*).

Ego in dei omnipotentis nomine liutprand excellentissimus rex deo dilectae et catholicae gentis langobardorum

reminiscor, quoniam iam in superiore edicti corpore adicere curauimus, licet in paruo, tamen in uoluminibus tribus, id est in primo in quinto in octabo regni nostri anno, inductione undecima quintadecima et tertia, ea quae recta et secundum deum tranquilla nobis comparuerunt. Nunc autem anno regni nostri deo protegente nono, diae kalendarum martiarum, inductione quarta, pertractantes omnia et recurrentes antiquioris edicti capitula una cum iudicibus et reliquis langobardis fidelibus nostris, iterantes in quarto uolumine supplere et augere preuidimus, quae nobis iuxta deo recta comparuerunt.

19. I. De aetate, in quantis annis debeat esse legitima aetas. Hoc prospeximus, ut intra decem et octo annos non sit legitimus homo res suas alienandum; excepto si pater eius debitum dimiserit, habeat potestatem, una cum notitia principis terrae istius tantum de rebus suis dandum, quantum ipsum debitum fuerit, ut ei maior damnietas propter onorem solidorum¹ non adcrescat. Et ipse princeps, qui pro tempore fuerit, propter deum et animae suae mercedem dirigat personam deum timentem de sui presentia, qui hoc ipsum sapienter consideret, ut ad ipsum infantulum aliqua damnietas contra rationem aut per negligentia minime proueniat. Et in nonodecimo anno sit homini langobardo legitima etas, et quodcumque fecerit uel iudicauerit de rebus suis, stabili ordine debeat permanere. Et hoc statuimus adque definimus, ut si cuicunque ante ipsos decem et octo annos euenerit egritudo, et se uiderit ad mortis periculum tendere, habeat licentiam de rebus suis pro animam suam in sanctis locis, causa pietatis, uel in senedochio iudicare, quod uoluerit; et quod iudicauerit pro animam suam, stabilem deueat permanere.

20. II. De homicidium. Si quis liber homo se defen-

¹⁾ i. e. *onus foenebris pecuniae*. Foenorem legendum esse crederem, nisi in charta ambrosiana a. 748 (Fumagalli p. 25) scriptum inueniretur: ipsa petiola abeat pro onurem de suprascripto solido usque in prescriptum constitutum.

dendum liberum hominem occiderit, et si prouatum fuerit, quod se defendendum ipsum hominem occisessit, sic eum conponat, sicut in anteriore edicto¹ contenit, quod gloriose memorie rothari rex facere uisus est. Nam qui super alium ambolauerit, et sic eum pro quacumque causa occiserit, omnem substantiam suam amittat, et habeant heredis ipsius qui occisus fuerit in hoc ordine. Ita sane, ut si minus fuerit ipsa substantia humicidae, quam anterior compositio erat, aut nisi tantum, tunc et res suas perdat ipse humicida et persona eius tradatur ad propinquos defuncti. Nam si amplius habuerit ipse humicida substantia, quam ipsa compositio anterior erat, amittat omnes res suas et accipient heredis ipsius qui occisus fuerit, in antea tantum quantum compositio antiqua fuit; et quod superfuerit, medietatem habeat curtis regia, et medietatem heredis defuncti; et ipse huinicida animam suam liberit.

21. III. Si seruus cum uolontate domini sui hominem liberum occiserit, et sic probatum fuerit, tunc ipse dominus eius omnes res suas amittat in eo ordine sicut supra adnexum est. Et si dominus eius negauerit, quod per ipsius consilium factum non fuisset, purificet se ad legem dei et conponat ipsum mortuum, sicut antea fuit consitudo; et insuper ipsum seruum tradat in manus de parentibus defuncti.

22. IV. Si mulier res suas consentiente uiro suo, aut communiter uenundare uoluerit, ipse qui emere uult, uel illi qui uindunt, faciant noditiam ad duos uel tres parentes ipsius mulieris, qui propinquiiores sunt. Et si in presentia de ipsis parentibus suis mulier illa violentias aliquas se dixerit pati, non sit stabilem quod uindedederit. Nam si in presentia parentum suorum, uel iudici qui in loco fuerit, violentias se pati non reclamauerit, nisi uolontate sua ipsas res se dixerit uenundare, tunc ab illo diae omni tempore quod

¹⁾ Roth. 74. 75. 387 *is conponere iubetur, qui nolendo alium occidit, is uero, quem se defendendo quis occidit, non componi iubetur* Roth. 32. 280. 323.

mincederit stabile deueat permanere, ita tamen ut ipsi parentes, qui inter fuerent, aut iudex in cartola ipsa manum ponant. Et si contegerit casus, ut ille maritus moriatur, et ad alium ambolauerit, stabiles permaneat ipsa uinditio. Scriua autem, qui cartola ipsa scripserit, non aliter presumat scriuere, nisi cum notitia parentum uel iudicis, sicut supra dictum est; et si aliter fecerit, sit ipsa uinditio uacua, et prefatus scriua sit culpauelis, sicut qui cartola falsa scriuit.

23. V. Si quis seruum aut ancillam suam in ecclesia circa altare amodo liberum uel liberam demiserit, sic ei maneat libertas, sicut illi qui fulfreal in quarta manus traditus et hamund factus est. Nam qui haldionem facere uoluerit, non eum ducat in ecclesia, nisi alio modo faciat qualiter uoluerit, sibi per cartola, sibi qualiter ei placuerit.

24. VI. Si mulier libera seruum tolerit, et parentes eius intra anni spatium in ea uindicta dare neglexerit, sicut in anteriore edicto [*Roth. 221*] contenit, tunc quandocumque post ipsum anni spatium inuenta fuerit, sit ancilla palatii; et ipse seruus ad pupicum replecetur, et filii qui ex eis nati fuerent, curtis regiae omnino deseruant. Nam si parentis ipsius mulieris, uel dominus serui compleuerent intra superscriptum anni spatium, quod anterior edictus contenit, sic permaneat.

25. VII. Si quis causam habuerit, et sculdahis suo causam suam dixerit, et ipse sculdahis ei iustitiam intra quattuor dies facere neclexerit, si ambo causatores de sub ipso sculdahis sunt, tunc conponat ei, qui causam suam reclamauit, ipse sculdahis solidos numero sex, et iudici suo similiter solidos sex. Et si forsitan ille, super quem reclamauit, infirmus est, aut pro utilitatem suam in alia ciuitatem esse nescitur, expectit eum dum reuertitur, aut de infirmitate sua conualiscit. Et dum regressus fuerit aut de infirmitate conualuerit, si intra statutūs quattuor dies menime eum ad iustitiam faciendum distrinxerit, conponat ipse sculdahis, sicut iam dictum est, cuius causa est, solidos numero sex et iudici suo similiter solidos sex. Si uero talis causa fuerit, quod ipse sculdahis deliberare menime possit, diregat ambas partes

ad iudicem suum. Et si iudex eius causam ipsam dilatauerit, et intra sex dies inter eos per legem non iudicauerit, conponat illi qui reclamauit, solidos numero duodicem. Et si nec iudex ipse deliberare non potuerit, diregat intra duodicem dies ambas partes in presentia regis; nam si aliter fecerit ipse iudex, et intra duodicem dies, ut dictum est, iustitiam non inuenierit qui proclamauit, tunc conponat ipse iudex solidos numero duodicem, et regi sit culpauelis solidos 20.

26. VIII. Si homenis de sub uno iudice, de duobus tamen sculdahis, causam habuerint, ille qui pulsat uadat cum misso aut epistola de suo sculdahis ad illum alium, de sub quem ipse est, cum quo causa habit. Et si intra quattuor dies menime iustitiam fecerit, conponat ipse sculdahis, qui distringere neglexit, ei qui reclamauit solidos sex, et iudici suo solidos numero sex. Et si talis causa fuerit, quam deliberare non possit, dirigat eos intra sex dies ad iudicem suum secundum anteriorem capitulo. Nam si qualiter in superiore capitulo constitutum est, sibe sculdahis sibe iudex non in omnibus compleuerent, conponat qualiter supra adfixum est, illi qui causam suam reclamauit, solidos sex, et iudici suo solidos numero sex, et iudex conponat illi, cuius causa est, solidos numero duodecim, et regi solidos numero 20.

27. VIII. Si quis in aliam ciuitatem causam habuerit, uadat cum epistola de iudice suo ad iudicem qui in loco est. Et si ipse iudex ei iustitia intra octo dies menime facere distinxerit, aut non compleuerit, conponat illi qui causam suam reclamauit, solidos 20 et regi aliis 20. Et si talis causa fuerit, quam deliberare menime possit, ponat constituto, et distringat hominem illum de sub sua iudiciaria, intra duodecim dies in presentiam regis uenire. Nam si aliter fecerit et distringere neglexerit, conponat sicut supra dictum est solidos 40, medietatem regi et medietatem ei qui causam suam reclamauit.

28. X. Si quis causam habuerit, et sculdahis aut iudex ei secundum edicti tinore et per legem iudicauerit, et ipse

stare in eodem iudicio menime uoluerit, conponat illi, qui iudicauit, solidos 20. Nam de ea causa, quae per arbitrium iudicata fuerit, et ipse sibi non credederit legem iudicassit, et ad regem reclamauerit, non sit culpaelis. Et si iudex contra legem iudicauerit, conponat solidos quadraginta, medietatem regi et medietatem cuius causam fuerit. Et si forsitan iudex causam per arbitrium iudicauerit, et iudicium eius rectum non comparuerit, non sit culpaelis, nisi preueat sacramentum regi, quod non iniquo animo aut corruptus a premio causam ipsam non iudicassit, nisi sic ei legem comparuissit; et sit absolutus. Nam si iurare non presumpserit, conponat ut supra dictum est.

Et hoc statuimus adque disfinimus, ut si de supra scriptis capitulis quae modo adfixemus, qualicumque causae se antea emerserunt aut factae sunt, in eo ordine finiantur et maneat, sicut anterior fuit consuetudo, uel qualiter in antiquo edicti corpore contenetur. Quae amodo uero, id est a diae kalendarum martiarum, inductione quarta euenerint, uel fieri contegerit, sic terminentur et finem accipient, sicut in presenti pagina statuere uisi sumus; excepto de muliere libera, que seruum tolit [cap. 24] et secundum anteriorem edicto [Roth. 221] condemnata non est: ubicumque inuenta fuerit, sit ancilla palatii et filii eius serui regis.

[DE ANNO DECIMO?]

29?¹. Si qua mulier res suas uenundare uoluerit, non in absconse, sed in presentia principis aut iudicis uel sculdhahis, seu duo aut tres parentes suos secum habeat, et sic iudicem roget: „quia res meas uolo uindere;“ et ipsi pa-

¹⁾ *De hac lege suspectissima conferenda est adnotatio mea maioris editionis, cui hoc addidisse uelim: non pauca instrumenta nobis superesse in quibus uxores nullam uim se pati testantur, nullum uero, in quo uiduae uel virginis similis professio contineatur. Nec multum pro anni decimi mentione inserenda facere uidetur, quod in Heroldina editione ad annum XIV octo (non septem), ad annum XV nouem (non octo) legum praecedentium uices numerantur.*

rentes in ipsam uindictionem manum ponant, et ipsa se uindicem faciat; sic et mundoalā ei consentiat, et quod uendiderit stabilem sit. Scriba autem, qui cartula ipsa scripserit, non aliter presumat scribere, nisi cum notitia parentum, aut iudicis qui in loco fuerit. Et si aliter fecerit, ipsa uenditio uacua sit, et prefatus scriba sit culpauilis, sicut qui cartula falsa scripsit, sicut supra [cap. 22. cfr. Roth. 243].

INCIPIT DE ANNO VNDECIMO (*p. Chr. 723.*)

Quoniam quidem superius in hoc edicti corpore, ea quae nobis et nostris iudicibus uel ceteris langobardis congrua paruerunt, in quattuor uoluminibus adiungere curauimus, et nunc, si aliquid pro gentis nostraē saluatione adhuc adicere possumus, credemus pro his dei misericordia adipisci, et retributionem aeternam ab ipso domino iesu christo nihilominus promereri. Ergo in dei omnipotentis nomine ego qui supra liutprand excellentissimus gentis langobardorum rex anno regni mei deo protegente undecimo, diae kalendarum martiarum, inductione sexta, hoc iterum in quinto uolume adiungere curauimus; id est kapitulo primo:

30. I. De his feminis, quae uelamen sancte religionis suscipiunt, aut quae a parentibus suis deo uouintur, aut ipsae se elegunt, religionis habitu aut uestem monastiga induere uedentur, quamquam a sacerdote consecrate non sint, sic nobis iustum paruit esse pro dei amore, ut in ipso habitu in omnibus perseverent, nec sit excusatio mali hominibus dicendo: „quod sacrate non sunt, ideo si copolantur culpa non habent“. Sed, ut supra premisemus, quae tales signum super se, id est uelamen et ueste sancte dei genitrices mariae, quocumque genio in se suscipiunt, et postea ad saecularem uitam uel habitu transire nullatinus presumat. Quia considerare deuit omnes cristianus, quod si quiscumque saeculares parentem nostram saecularem disponsat, cum solo anolo eam subarrat et suam facit, et si postea alter eam oxorem ducit, culpauiles inuenitur solidos sexcentos¹⁾:

¹⁾ *Haec pena in edicto nusquam statuitur; nam Roth. cap. 190 praeter faidam et anagrift dupla tantum metae compositio iniungitur.*

quantu magis deuit causa dei et sanctae mariae amplior esse, ut quae ipsum uelamen uel habitu in se suscipiunt, in eodem deueant perseuerare. Si qua uero femina contra hoc, quod nostra instituit excellentia, egerit aut maritum se copolauerit, perdat omnem substantiam suam, et deueniat ipsa substantia ad potestatem palatii; de persona autem eiusdem femine, quae talem malum comiserit, iudicit rex, qui pro tempore fuerit, qualiter illi placuerit, aut in monasterio mittendo aut qualiter secundum deum melius preuidet. Simili modo et de uictu uel uestimentu eius ipse princeps ordinet, qualiter ei placuerit. Si autem ille, in cuius mundio talis femina est, consentiens fuerit in superscripto malo, et prouatum fuerit, conponat uirgild suum; et ille, qui eam tollere presumpserit, conponat in palatio solidos sexcentos. Si autem mundoald in ipso malo consentiens non fuerit, medietatem de ipsis sexcentis solidis accipiat ipse, et medietatem rex. Qui autem talem feminam rapuerit, conponat solidos mille, ut precedat causa dei solidis centum, quoniam de raptu secularis feminae compositio nongenti solidi in edicto [Roth. 191] lecuntur. Ipsa uero, quae non conseruauerit ea quae superius legitur, et malo superscripto consenserit, poenae suprascriptae subiaceat.

31. II. Si quis rapuerit qualemcumque femina libera saecularem, unde in anteriore edicto legitur compositio solidorum nongentorum, ita uolumus, ut de illis quadrigentis quinquaginta solidis, qui perteneunt ad parentes uel ad mundoald, ut accipiat ex ipsis solidis mundoald, qui fuerit, pro fatigio suo ex acceptance de ipsa poena solidos numero centum quinquaginta. Reliquos uero trecentos habeat ipsa femina, cui tales iniuria aut detractio facta est. Si autem patrem aut fratrem ipsa femina habuerit, et in eorum mundium fuerit, tunc pater aut frater de ipsam compositionem, quod sunt solidi quadringenti quinquaginta, faciant cum filia aut sorore sua qualiter uoluerint. Nam alter mundoald aut parentes sic diuidant ipsam compositionem, sicut supra statuimus.

32. III. De his, qui de inlicito matrimonio nati sunt,

uel nascuntur, id est de matrinia filiastra uel cognata, quod est uxor fratri aut soror uxoris, quia et canones sic habent de duabus sororibus, sicut et de duobus fratribus: qui de tale matrimonio natus fuerit, heredes legitimus patri suo non sit, nisi habeant ipsas res parentes propinqui; et si parentes propinqui non fuerint, succedat curtis regia.

33. III. Hoc autem deo iubante statuere preuidemus, ut amodo nullus homo presumat relictam consubrino aut insubrino suo uxorem ducere. Si quis autem hoc, quod inlicitum est, amodo facere presumpserit, amittat substantiam suam. Et qui de tale coniugio procreati fuerint, legitimi heredes non existant, nisi parentes propinqui. Et si parentes propinqui non fuerint, curtis regia succedat. Hoc autem ideo adfiximus, quia deo teste papa¹ urbis romae, qui in omni mundo caput ecclesiarum dei et sacerdotum est, per suam epistolam nos adortauit, ut tale coniugium fieri nullatus permitteremus.

34. V. Item hoc censemus adque precipimus, ut nullus presumat cummatrem suam uxorem ducere, sed nec filiam, quam de sacro fonte leuauit; neque filius eius presumat filiam illius uxorem ducere, qui eum de fonte suscepit, quia spiritualis germani esse noscuntur. Et qui hoc malum facere temptauerit, perdat omnem substantiam suam, et filii qui de inlicito matrimonio nascuntur heredes esse non debeant, nisi parentes propinqui; et si parentes propinqui non fuerint, curtis regia succedat. Ubi autem inuenti fuerint qui superscripta inlicita coniugia contraxerint, de presenti separentur, et poenae suprascriptae subiaceant.

35. VI. Si quis sine uolontate regis in qualicunque ciuitatem contra iudicem suum seditionem leuaberit, aut aliquod malum fecerit, uel eum sine iussione regis expellere quesierit, aut alteri homines de altera ciuitate contra aliam ciuitatem uel alium iudicem, ut supra, sine iussione regis seditionem fecerint, aut eum expellere sine regis uoluntate

¹⁾ scil. Zacharias. Hinc corrigenda est inscriptio canonis 3 C. 30 qu. 3, quae in editis habet: Zacharias uel Deusdedit.

quesierint: tunc ille, qui in caput fuerit, anime sue incurrat periculum, et omnes res eius ad puplicum deueniant; reliqui autem, qui cum ipso fuerint in malo consentientes, unusquisque conponat in palatio uuirgild suum. Et si casam cuiuscumque bluttauerint, aut res corum tulerint, qui cum palatio aut cum rege tenent, et fidem suam cum iudice in palatio conseruant, conponat omnes res ipsas, cui eas tulerit, in actogild, et uuirgild suum, ut supra diximus, conponat in palatio. Hoc autem ideo preuidimus in presente pagina edicti scribere, ut malum uitium non crescat, sed amputemus, et ut omnes in pace et gratia dei et regis uiuere ualeant.

36. VII. Si quis dederit uuadia, et eam recepere neglexerit, conponat, sicut in anteriore edicto legitur. Et si ille, qui ipsa uuadia acceperit, reddere neglexerit per fideiussores, et apud eum remanserit, sic conponat, quomodo et ille, qui uuadia sua recipere neglexerit.

37. VIII. Si quis alteri homini uuadia dederit, et antequam eam per fideiussorem liberit, uolenter de manu illius abstraxerit, cui eam dedit, conponat ei cui ipsa uuadia abstraxerit, solidos 24. Hoc autem ideo adfigi precipimus, ne pro tali causa scandalum oriatur, aut anima pereat.

38. VIII. Si quis alii uuadia dederit, et uoluerit eam per fideiussores suos recipere, et duxerit ad eum, qui uuadia recepit, fideiussores unum duo uel tres, et ipse dixerit „quia nescio qui sint“, ut damnum ei facere possit: tunc adducere ei debeat fideiussorem aut de illa ciuitate, unde ipse est, qui uuadia dedit, aut de illa unde ipse est qui suscepit. Et si menime ita inuenti fuerint, tunc suscipere debeat ipse, qui uuadia accepit, fideiussorem hominem liberum, quem conlibertus eius cognitum habet, et dicit ei: „quod ego scio quia ei credere potes“; et homo ille qui uuadia dedit, damnum non patiatur.

39. X. Si quis alii homini uuadia dederit pro quacumque causa, et fideiussorem posuerit, et postea ad ipsum

fideiussorem antesteterit, aut pignus de manu tulerit, et probatum fuerit, conponat solidos uigenti.

40. XI. Si quis alii homini uuadia dederit et fideiussorem posuerit, et ipse **fideiussor** eum pignerauerit, et pignera ipsa ad creditorem eius dederit, et postea ei ipse, cuius pignera fuerit, per uirtutem tulerit, conponat ipsa pignera in actogild.

41. XII. Si quis alium ante constitutum pignerauerit, et probatum fuerit, quod ante constitutum pignerasset, conponat ipsum pignum in actogild.

42. XIII. Si quis iudex aut actor puplicus in qualcumque ciuitatem aut locum inter homenis, qui aliquam discordiam habent, treuuas tulerit, et unus ex ipsis hominibus, inter quos ipsas treuuas tulta sunt, eas ruperit, medietatem de ipsas treuuas conponat in publico, et medietatem illi cuius causa est. Et ipsas treuuas non sint minus quam solidi ducenti; qui autem amplius forsitan pro maioribus causis ponere uoluerit, sit ei licentiam.

43. XIII. De donatione. Si quis alio homini qualicumque rem donauerit et launigild susceperit, et postea defendere minime potuerit, tunc aliam talem rem, qualem donauit, qualis in illa diae inuenitur esse, reddat cui donauit, et amplius non calomnietur. Et si de conludio pulsatus fuerit, satisfaciat ad euangelia, quod nullum conludium cum alio homine de ipsa causa factum habeat, et sit solitus de culpa; sic tamen ut suprascriptam rem consimilem reddat cui donauit.

44. XV. De seruo fugace et aduena homine, si in alia iudiciaria inuentus fuerit, tunc deganus aut saltarius qui in loco est, comprehendere debeat et ad sculdahis suum perducat, et ipse sculdahis eum judici suo consignet. Et ipse iudex potestatem habeat eum inquirendum, unde ipse est: et si inuentus fuerit, quod seruus sit aut fur, mox mandet ad iudicem aut ad dominum eius, unde ipse fuerit, et habeat pro presura de ipso seruo per caput solidos duos. Si autem post inquisitam causam ipse homo qui comprehensus aut inquisitus fuerit liber aparuerit, nulla sit culpa ei, qui eum